



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: [camaraclm@certto.com.br](mailto:camaraclm@certto.com.br)

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

## ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA

3º QUADRIMESTRE DE 2014

**Realizada em 27 de fevereiro de 2015.**

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2015 (dois mil e quinze), as 14h00min no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, realizou-se a Audiência Pública, na forma do Edital de Convocação nº 03/2015 e, de conformidade com o disposto no § 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar nº 101 (cento e um), de 4 (quatro) de maio de 2000 (dois mil), que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, tendo por objetivo a demonstração e avaliação pelo Poder Executivo do cumprimento das metas fiscais do terceiro quadrimestre do exercício corrente, referente aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de dois mil e quatorze. O Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques-PR, Senhor Sergio Antonio Tristoni, após breve saudação, em nome de Deus declara aberta a Audiência Pública, informando aos presentes que esta audiência faz cumprir a obrigação prescrita no § 4º do Artigo 9º da Lei de responsabilidade Fiscal e Instrução Normativa nº 4/2006 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Estiveram presentes vereadores, autoridades, membros da comunidade e os membros da comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização desta casa Legislativa: Vereador Sergio Antonio Tristoni - presidente e Vereador Elisandro dos Reis - membro, Ausente o Vereador – Relator, Maxwell Scapini, por motivos justificado, além Secretário de Finanças Senhor Clodoaldo A. Dallazen . Em seguida o presidente da comissão convida o vereador Rodrigo Dal' Acqua para substituir o vereador- relator ausente na comissão. Ato continuo



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: [camaraclm@certto.com.br](mailto:camaraclm@certto.com.br)

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

o presidente da comissão passa a palavra para o Secretário de Finanças que após breve apresentação, observou que segundo orientações do Tribunal de Contas a Demonstração segue os três princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal: Transparência, Equilíbrio e Planejamento. Em seguida em data show, apresentou os resultados que objetivaram os tópicos demonstrados a seguir: Balanço Orçamentário, Resultado Primário, Resultado Nominal, – Receitas e Despesas, Demonstrativo da Dívida Consolidada, Demonstrativo das Operações de Crédito, Despesas com Pessoal e Limites LRF, do 3º (terceiro) quadrimestre de 2014 (dois mil e quatorze). Sendo que os demonstrativos seguem em 13 (treze) páginas anexas a esta ata. Finalizando a apresentação, o Senhor Secretário afirmou que a meta fixada de resultado primário foi cumprida, e a execução das despesas e receitas, dívida consolidada líquida, despesas com pessoal e índices constitucionais encontram-se amplamente atendidos, conforme determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal. Na sequência dos trabalhos foi aberto espaço para questionamento da comissão e demais presentes. Nada mais, a ser tratado Eu Gabriel L. Possamai, Assistente, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

**Sergio Antonio Tristoni**  
Presidente

**Maxwell Scapini**  
Relator

**Elisandro dos Reis**  
Membro



# MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO  
DAS METAS FISCAIS**

**3º QUADRIMESTRE - 2014**

# ***FUNDAMENTAÇÃO LEGAL***

- ***A LRF no § 4º do Art. 9º estabelece:***
- ***→ demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais em audiência pública.***
  
- ***A IT-TC nos Arts. 14 - 15 e 16 estabelece:***
- ***→ declarações de publicidade e de audiências públicas.***
  
- ***A Portaria nº 471/2004 da STN-MF estabelece:***
- ***→ a forma de elaboração e apresentação das metas fiscais.***

# ***ESTABELECIMENTO DAS METAS FISCAIS***

**→ As metas fiscais estabelecidas na Lei 1928/2013 LDO para o exercício de 2014, cujas metas bimestrais de receitas e das despesas para o exercício como instrumento de planejamento foram publicadas em janeiro de 2014.**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS****TERCEIRO QUADRIMESTRE – 2014****METAS FISCAIS DA RECEITA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>33.877.700,00</b>	<b>31.735.621,09</b>	<b>(2.142.078,91)</b>	<b>(6,32)</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>3.335.000,00</b>	<b>3.405.691,38</b>	<b>70.691,38</b>	<b>2,12</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>702.000,00</b>	<b>616.665,41</b>	<b>” (85.334,59)</b>	<b>(12,15)</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>145.900,00</b>	<b>374.978,56</b>	<b>229.045,56</b>	<b>156,98</b>
<b>Receitas Agropecuárias</b>	-	-	-	-
<b>Receitas Industriais</b>	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	<b>267.000,00</b>	<b>24.394,39</b>	<b>(242.605,61)</b>	<b>(90,86)</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>28.694.400,00</b>	<b>27.166.137,05</b>	<b>(1.528.262,95)</b>	<b>(5,32)</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>733.400,00</b>	<b>147.754,30</b>	<b>(585.645,70)</b>	<b>(79,85)</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.322.300,00</b>	<b>2.756.546,50</b>	<b>1.434.246,50</b>	<b>108,47</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>1.050.000,00</b>	-	<b>(1.050.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Alienação de Bens</b>	<b>22.300,00</b>	<b>154.400,00</b>	<b>132.100,00</b>	<b>592,37</b>
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-

**METAS FISCAIS DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>29.609.700,00</b>	<b>31.419.496,02</b>	<b>1.809.796,02</b>	<b>6,11</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>13.967.900,00</b>	<b>16.053.559,91</b>	<b>2.085.659,91</b>	<b>14,93</b>
<b>Juros da Dívida</b>	<b>100.000,00</b>	<b>53.254,16</b>	<b>(46.745,84)</b>	<b>(46,74)</b>
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>15.541.800,00</b>	<b>15.312.681,95</b>	<b>(229.118,05)</b>	<b>(1,47)</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>5.420.300,00</b>	<b>4.429.504,29</b>	<b>(990.795,71)</b>	<b>(18,28)</b>
<b>Investimentos</b>	<b>5.020.300,00</b>	<b>4.146.532,77</b>	<b>(873.767,23)</b>	<b>(17,40)</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>400.000,00</b>	<b>282.971,52</b>	<b>(117.028,48)</b>	<b>(29,26)</b>
<b>Outras Despesas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



**RESUMO DAS METAS FISCAIS DA RECEITA E DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>35.200.000,00</b>	<b>34.492.167,59</b>	<b>(707.832,41)</b>	<b>(2,01)</b>
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>35.200.000,00</b>	<b>35.849.100,31</b>	<b>649.100,31</b>	<b>1,84</b>
<b>Superávit Financeiro Exerc Anterior</b>		<b>3.836.048,74</b>		
<b>TOTAL DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>33.877.700,00</b>	<b>31.735.621,09</b>	<b>(2.142.078,91)</b>	<b>(6,32)</b>
<b>TOTAL DA DESPESA CORRENTE</b>	<b>29.609.700,00</b>	<b>31.419.496,02</b>	<b>1.809.796,02</b>	<b>6,11</b>

**METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 RECEITA TOTAL</b>	<b>35.200.000,00</b>	<b>34.492.167,59</b>	<b>(707.832,41)</b>	<b>(2,01)</b>
<b>2 EXCLUSÕES DA RECEITA</b>	<b>1.171.200,00</b>	<b>490.655,80</b>	<b>(680.544,20)</b>	<b>(58,10)</b>
<b>Aplicações Financeira</b>	<b>98.900,00</b>	<b>336.255,80</b>	<b>237.355,80</b>	<b>239,95</b>
<b>Anulações de Restos a Pagar</b>			<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Receitas de Operações de Crédito</b>	<b>1.050.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.050.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Amortização de Empréstimo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Alienação de Ativos</b>	<b>22.300,00</b>	<b>154.400,00</b>	<b>132.100,00</b>	<b>592,33</b>
<b>3 RECEITA FISCAL LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>34.028.800,00</b>	<b>34.001.511,79</b>	<b>(27.288,21)</b>	<b>(0,08)</b>
<b>4 DESPESA TOTAL</b>	<b>35.200.000,00</b>	<b>34.786.663,72</b>	<b>(413.336,28)</b>	<b>(1,17)</b>
<b>5 EXCLUSÕES DA DESPESA</b>	<b>670.000,00</b>	<b>336.225,68</b>	<b>(337.774,32)</b>	<b>(49,81)</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>100.000,00</b>	<b>53.254,16</b>	<b>(46.745,84)</b>	<b>(46,74)</b>
<b>Concessão de Empréstimo</b>			<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Aquisição de Títulos</b>			<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>400.000,00</b>	<b>282.971,52</b>	<b>(117.028,48)</b>	<b>(29,25)</b>
<b>6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>170.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(170.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>7 DESPESA FISCAL LÍQUIDA (4-5+6)</b>	<b>34.530.000,00</b>	<b>34.450.438,04</b>	<b>(79.561,96)</b>	<b>(0,23)</b>
<b>8 SALDOS EXERC. ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>2.203.593,02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>9 RESULTADO PRIMÁRIO (3+8-7)</b>	<b>(501.200,00)</b>	<b>1.754.666,77</b>		

**METAS DO RESULTADO NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Saldo 2013</b>	<b>Saldo 2014</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>656.396,74</b>	<b>373.425,22</b>	<b>(282.971,52)</b>	<b>(43,11)</b>
<b>2 DEDUÇÕES DA DÍVIDA</b>	<b>3.364.578,28</b>	<b>3.517.776,12</b>	<b>153.197,84</b>	<b>4,55</b>
Ativo Disponível	3.873.510,85	3.666.599,85	(206.911,85)	(5,34)
Haveres Financeiros	0,00	0,00	-	-
(-)Rest a Pagar Divida Flutuante	(508.932,57)	(148.823,73)	360.108,84	(70,76)
<b>3 DÍVIDA CONSOL. LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>(2.708.181,54)</b>	<b>(3.144.350,90)</b>	<b>(436.169,36)</b>	<b>16,10</b>
<b>4 RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 PASSIVOS RECONHECIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>6 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (3+4-5)</b>	<b>(2.708.181,54)</b>	<b>(3.144.350,90)</b>	<b>(436.169,36)</b>	<b>-</b>
<b>7 RESULTADO NOMINAL</b>	<b>(2.868.763,06)</b>	<b>(436.169,36)</b>		

**METAS DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação R\$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>Legislativa</b>	<b>1.322.000,00</b>	<b>1.062.336,59</b>	<b>(259.663,41)</b>	<b>(19,64)</b>
<b>Administração</b>	<b>4.099.900,00</b>	<b>3.642.788,59</b>	<b>(457.111,41)</b>	<b>(11,45)</b>
<b>Segurança Pública</b>	<b>67.000,00</b>	<b>33.277,24</b>	<b>(33.722,76)</b>	<b>(50,33)</b>
<b>Assistência Social</b>	<b>1.677.600,00</b>	<b>1.463.663,96</b>	<b>(213.936,04)</b>	<b>(12,75)</b>
<b>Previdência Social</b>	<b>285.000,00</b>	<b>314.003,04</b>	<b>29.003,04</b>	<b>10,17</b>
<b>Saúde</b>	<b>7.846.775,00</b>	<b>8.646.936,19</b>	<b>800.161,19</b>	<b>10,20</b>
<b>Trabalho</b>	<b>128.000,00</b>	<b>34.021,42</b>	<b>(93.978,58)</b>	<b>(73,42)</b>
<b>Educação</b>	<b>7.558.825,00</b>	<b>9.040.129,73</b>	<b>1.481.304,73</b>	<b>19,60</b>
<b>Cultura</b>	<b>555.000,00</b>	<b>276.619,59</b>	<b>(278.380,41)</b>	<b>(50,16)</b>
<b>Urbanismo</b>	<b>2.472.300,00</b>	<b>3.734.978,65</b>	<b>1.262.678,65</b>	<b>51,07</b>
<b>Habitação</b>	<b>145.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>(45.000,00)</b>	<b>(31,03)</b>
<b>Saneamento</b>	<b>95.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(95.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Gestão Ambiental</b>	<b>170.000,00</b>	<b>59.801,17</b>	<b>(110.198,83)</b>	<b>(64,82)</b>
<b>Agricultura</b>	<b>2.129.000,00</b>	<b>2.233.050,78</b>	<b>104.050,78</b>	<b>48,87</b>
<b>Indústria</b>	<b>495.000,00</b>	<b>138.929,61</b>	<b>(356.070,39)</b>	<b>(71,93)</b>
<b>Comércios e Serviços</b>	<b>328.500,00</b>	<b>542.126,62</b>	<b>213.626,62</b>	<b>65,03</b>
<b>Comunicações</b>	<b>28.000,00</b>	<b>44.100,00</b>	<b>16.100,00</b>	<b>57,50</b>
<b>Transporte</b>	<b>3.772.100,00</b>	<b>2.493.091,07</b>	<b>(1.279.008,93)</b>	<b>(33,91)</b>
<b>Desporto e Lazer</b>	<b>1.152.000,00</b>	<b>1.274.478,38</b>	<b>122.478,38</b>	<b>10,63</b>

**METAS COM LIMITES CONSTITUCIONAIS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			<b>Realizado</b>	<b>Percentual</b>
				<b>Aplicado</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>			<b>29.573.794,25</b>	<b>100,00%</b>
<b>Receitas Destinadas a Educação</b>			<b>7.393.373,56</b>	<b>25%</b>
<b>Gastos da Educação (- deduções legais)</b>			<b>8.704.024,34</b>	<b>29,43</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>			<b>29.573.794,25</b>	<b>100%</b>
<b>Receitas Destinadas a Saúde</b>			<b>4.436.069,14</b>	<b>15%</b>
<b>Gastos com Saúde (- deduções legais)</b>			<b>7.254.083,57</b>	<b>24,53</b>

**METAS FISCAIS DOS GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS DOS ULTIMOS 12 MESES**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			<b>Realizado</b>
			<b>(b)</b>
<b>Receita Corrente Liquida</b>			<b>31.735.621,09</b>
<b>Gastos com Pessoal e Encargos</b>			<b>15.194.325,40,</b>
<b>Percentual Aplicado</b>			<b>47,88%</b>

- [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br)
- - Municipal
- - Agenda de Obrigações
- - Município



- [www.stn.fazenda.gov.br](http://www.stn.fazenda.gov.br)
- - Transferências a Estados e Municípios
- [www.fns.saude.gov.br](http://www.fns.saude.gov.br)
- Fundo a Fundo
- [www.sefa.pr.gov.br](http://www.sefa.pr.gov.br)
- Municípios
- Repasses Financeiros
- [www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br](http://www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br)
- Portal da Transparência